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ABSTRAKT

Práce si klade za cíl seznámit čtenáře s pětadvacetiletou historií

Českokrumlovského dětského sboru. Text je vypracován zejména na základě archivních

dokumentů, jako jsou programy koncertů, almanachy, propagační letáky a festivalové

propozice. Dalším důležitým zdrojem je osobní výpověď zakladatele a sbormistra sboru.

Práce nahlíží na historii sborového tělesa nikoli chronologicky, ale tematicky. Je

rozdělena do kapitol podle složek, ze kterých se systém pěveckého sboru skládá, a

podrobně tak popisuje způsob, jakým funguje jeden z předních dětských sborů na našem

území.

KLÍČOVÁ SLOVA

dětský sbor, sbormistr, Medvíďata, Český Krumlov

ABSTRACT

The aim of this thesis is to examine the history of the children‘s choir in Český

Krumlov. The information used in the thesis is mainly derived from archival documents,

such as programmes of concerts, almanacs and promotional leaflets. In the thesis, the

author studies choral history from a thematic viewpoint rather than chronological. The

chapters are arranged according to the components a vocal choir consists of, and aim to

describe in detail the operating mechanisms within one of the leading children’s choirs in

the Czech Republic.
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1 Úvod

Sborový zpěv má v Českém Krumlově dlouhou tradici. Vždy zde existovalo

mnoho amatérských uskupení, která svým působením přispívala k pěstování kulturního

života města a jeho okolí. Nedílnou součástí zdejší sborové scény je Českokrumlovský

dětský sbor, působící v rámci hudebního oboru na Základní umělecké škole Český

Krumlov.

Výběr tématu bakalářské práce se odvíjí od mé vlastní zkušenosti se sborovým

zpěvem v Českokrumlovském dětském sboru, jehož součástí jsem byla od útlého věku až

do svých dvaceti let. Tato zkušenost měla zásadní vliv na mé hudebně-umělecké i životní

směřování, a proto jsem se rozhodla zabývat se právě tímto tématem.

Za dobu své existence se sbor dostal na vysokou pěveckou i interpretační úroveň,

díky které se řadí mezi přední dětské pěvecké sbory na našem území. Především je ale

součástí života mnoha žáků a jejich rodin, kteří jsou jeho prostřednictvím kulturně i

sociálně obohacováni.

Práce si klade za cíl zprostředkovat podrobný vhled do historie sboru, který působí

dvacet pět let. Popíše systém všech sborových oddělení a jejich koncertní činnost. Dále

se zaměří na osobnosti, které měly vliv na vývoj sboru. Dalším důležitým bodem bude

zmapování sítě kontaktů, která byla vytvořena díky sborovým zájezdům. Práce se také

zaměří na spolupráce s dalšími interprety, ať už amatérskými či profesionálními, a dále

na mezioborové projekty. Zásadním cílem je popis procesu vzniku a vybudování

fungujícího systému sborového tělesa a mnoha specifik, která sborový zpěv přináší.

Historie dvaceti pěti let existence sboru nebyla doposud nikým sepsána. Dvakrát

byl Českokrumlovský dětský sbor tématem závěrečných prací, nikdy se ovšem nejednalo

o podrobný historický přehled, který si tato práce klade za cíl přinést. Hlavním zdrojem

informací bude osobní výpověď zakladatele sboru a zároveň jeho doposud jediného

sbormistra Lukáše Holce. Informace budou dále čerpány z podrobně vedeného sborového

archivu a z webových stránek.
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2 První sborové pokusy 1992/19931

K prvnímu pokusu založit na Základní umělecké škole v Českém Krumlově

pěvecký sbor došlo na začátku školního roku 1992/1993. V té době do školy nastoupil

jakožto pedagog hry na kytaru Lukáš Holec, budoucí sbormistr Českokrumlovského

dětského sboru. Ten byl v té době ovlivněn praxí u dětského pěveckého sboru Netoličtí

vrabčáci a působením v pozici sbormistra u amatérského sboru Česká píseň Prachatice.

Obě tyto zkušenosti ho přivedly k myšlence založení pěveckého tělesa.

Do pěveckého sboru se ovšem přihlásil příliš malý počet dětí, a proto byla jeho

činnost po prvním pololetí pozastavena. Za tu dobu byla uskutečněna tři vystoupení.

Společně s literárně-dramatickým oborem bylo nazkoušeno pásmo “O Marii”, které pak

bylo prezentováno v prosinci roku 1992 v domově důchodců v Horní Plané a dále v rámci

vánoční besídky základní umělecké školy v Českém Krumlově. Poslední veřejnou akcí

byl Živý Betlém, organizovaný českokrumlovskými občany na Náměstí Svornosti v

Českém Krumlově, který sbor doprovázel svým zpěvem.

1 Veškeré informace v této kapitole jsou čerpány z osobní výpovědi Lukáše Holce a z archivu

Českokrumlovského dětského sboru, který se nachází v Základní umělecké škole Český Krumlov.
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3 Vznik sboru Medvíďata2

Na začátku školního roku 1994/1995 vydalo ředitelství základní umělecké školy

v čele se Štefanem Matunákem3 rozhodnutí o zrušení výuky hudební nauky pro 4. - 7.

ročník. Místo toho měl žák školy povinnost navštěvovat jeden ze tří souborů, a to

smyčcový orchestr, dechový orchestr nebo pěvecký sbor. Tím došlo k velkému nárůstu

zpěváků, díky kterým od února roku 1995 vzniká pěvecký sbor Medvíďata.

Název sboru byl zvolen na základě hlasování všech členů sboru. Jedním z návrhů,

které byly vytvořeny dětmi, byl i stávající název Medvíďata, který reflektuje specifičnost

města Český Krumlov, potažmo hradu a zámku Český Krumlov. V místním hradním

příkopu jsou chováni medvědi hnědí, kteří patří mezi největší turistické atrakce. Název

sboru tedy dobře reprezentuje své město a zámeckou tradici chovu medvědů.4

Na první zkoušku, konanou 1. února 1995, se dostavilo 48 dětí. Získaly zde první

poučení o sborovém zpěvu, jak při něm sedět, stát, jak dýchat. Začaly si osvojovat gesta

sbormistra, učit se fungovat jako celek a vše další, co ke sborovému zpěvu patří. V

neposlední řadě si děti zazpívaly několik lidových písní.

3.1 První veřejná vystoupení

První veřejné vystoupení, kterému předcházely pravidelné zkoušky a také první

dopolední soustředění, se uskutečnilo 21.4.1995 v rámci nesoutěžní okresní přehlídky

dětských pěveckých sborů v Domě dětí a mládeže Český Krumlov. Kromě Medvíďat zde

zpívalo dalších pět sborů z okolních obcí.

2 Většina informací v této kapitolo je čerpána z osobní výpovědi Lukáše Holce a z archivu

Českokrumlovského dětského sboru, který se nachází v Základní umělecké škole Český Krumlov. Pokud

je tomu jinak, je uveden zdroj.
3 Ředitel Základní umělecké školy Český Krumlov v letech 1994 – 2000 (PŮVAB ČASU, Almanach

Základní umělecké školy Český Krumlov k výročí 230 let, dostupné v archivu ZUŠ, str. 73)
4 První zmínky o chovu medvědů pochází z druhé poloviny 16. století (Historie chovu medvědů na zámku

v Českém Krumlově. [online]. Copyright © 2006 [cit. 08.07.2021]. Dostupné z:

https://castle.ckrumlov.cz/cz/zamek_1nadvori_mhisto/)
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Další dvě vystoupení proběhla v rámci koncertů ZUŠ, kde si sboristé z Medvíďat

poprvé vyzkoušeli zpěv s orchestrem. Ve spolupráci se spolužáky z hudebního oboru

ZUŠ, kteří dohromady vytvořili symfonický orchestr, zazpívali dvě písně.

Poslední vystoupení školního roku 1994/1995 se konalo poprvé s hostujícími

sbory, a to se sborem Netoličtí vrabčáci a se sborem z Rakouska. Tento koncert byl

zároveň první událostí, o které byl napsán článek v místních novinách.
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4 Osobnosti a organizace sboru5

4.1 Zakladatel a sbormistr Lukáš Holec6

Ve funkci sbormistra všech sborových oddělení působí po celých dvacet pět let

existence Českokrumlovského dětského sboru pouze jeho zakladatel, kterým je Lukáš

Holec.

Lukáš Holec se narodil 10.6.1969 v Prachaticích, kde získal základy hudebního

vzdělání na tehdejší Lidové škole umění. Navštěvoval zde výuku hry na housle a později

také hru na kytaru. Po složení maturitní zkoušky na místním gymnáziu v roce 1987 začal

studovat na Pedagogické fakultě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích aprobaci

český jazyk - hudební výchova. Studium uzavřel v roce 1992 složením státních


[…]


projekty, jejichž cílem je především setkání lidí a radost ze společné tvorby.

V roce 2005 byla Kytice, literární dílo Karla Jaromíra Erbena, upravena

kolektivem tvůrců divadla Semafor v čele s Jiřím Suchým do muzikálové podoby. Z

tohoto zpracování spolek PRORADOST vybral dvě balady, které byly posléze

nazkoušeny a prezentovány. Jednalo se o balady Vodník a Bludička.

36 :: seskupení proradost - otevřené neformální seskupení hrajících neherců ::.. [online]. Copyright

©2004 [cit. 08.07.2021]. Dostupné z: https://www.proradost.info/
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Lukáš Holec byl osloven ke zrealizování hudební složky díla. Projektu se

zúčastnila skupina vybraných sboristů, kteří dílo doprovodili zpěvem a hrou na hudební

nástroje. Projekt byl realizován na netradičním místě, a to na ostrůvku uprostřed umělého

jezera v zámecké zahradě na zámku v Českém Krumlově.

11.8 Film Jiřího Menzela „Donšajni“

Ve školním roce 2012/2013 dostal sbor možnost podílet se na vznikajícím

filmovém snímku oscarového režiséra Jiřího Menzela.37 Tato nabídka byla

zprostředkována Helenou Kazárovou, profesorkou na Hudební a taneční akademii

múzických umění v Praze, toho času také učitelkou historických tanců na Základní

umělecké škole v Českém Krumlově. Ta byla oslovena Jiřím Menzelem, aby k filmu

vytvořila choreografii pro dětský komparz. Jednou z hlavních lokací při natáčení mělo

být barokní divadlo na zámku v Českém Krumlově, bylo proto žádoucí využít místní děti.

Helena Kazárová se obrátila na Lukáše Holce, kterého posléze kontaktovala

produkční společnost. V polovině dubna roku 2012 proběhly castingy, na nichž bylo

vybráno 20 dětí ve věkovém rozmezí od deseti do čtrnácti let. Tři děti dostaly nabídku

hrát ve filmu větší roli.

Děti poté absolvovaly kamerové zkoušky, taneční lekci s Helenou Kazárovou, a

navštívily celkem tři natáčecí lokace. Strávily dva dny v klášteře v Plasech, dva dny v

barokním divadle na zámku v Českém Krumlově a dva dny v Praze ve strašnické

sokolovně a v parku na Kavčích Horách.

Film Jiřího Menzela, který se původně měl jmenovat „Sukničkáři“, ale nakonec

byl pojmenován „Donšajni“, se zabývá tématikou kontrastu dětského světa se světem

dospělých. Děti z Medvíďat zde měly poměrně velký prostor, ve kterém představovaly

čisté bytosti, které zpívají a tančí, zatímco kolem nich se odehrávají nejrůznější příběhy.

Děj je situován k operní scéně blíže nespecifikovaného oblastního divadla a příběhy se

týkají operních zpěváků a vztahů mezi nimi.

37 Jeden z nejznámějších českých filmových i divadelních režisérů. V roce 1966 získal za film Ostře

sledované vlaky Oscara za nejlepší zahraniční film. (MENZEL, Jiří. Tak nevím. Praha: Motto, 2011.

ISBN 978-80-7246-617-7.)
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 Premiéra, na kterou bylo pozváno sedm lidí z krumlovské Základní umělecké

školy, se konala 25. září 2013 ve Dvořákově síni Rudolfina v Praze. Film byl kladně přijat

v zahraničí, v České republice byly ohlasy kritičtější.

11.9 Natáčení reklamního spotu

Další filmovou zkušeností, které se tentokrát dostalo přípravnému oddělení, bylo

natáčení reklamního spotu pro německou telekomunikační společnost TVC Deutsche

Telekom. Sbormistr byl kontaktován českou produkční společností Unit a Sofa, která

vznesla prosbu, zda by bylo možné pro natáčení sehnat dívky ve věku kolem osmi let.

Reklama zpracovávala vánoční příběh o malém chlapci, který se dělí o čokoládu

s obyvateli malebného městečka. Tématem tak byla mezilidská komunikace. Kromě

dalších lidí se chlapec setkává s pěveckým sborem, který zpívá na ulici vánoční písně a

koledy. Vybrané členky Brumlíků strávily dva dny v ulicích Českého Krumlova, kam byl

děj příběhu situován.
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12 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zmapování pětadvacetileté historie

Českokrumlovského dětského sboru a popis procesu vzniku a působení sborového tělesa.

Práce čtenáři poskytuje vhled do hudebního uskupení, které soustavně kulturně obohacuje

své členy i posluchače.

Díky osobní výpovědi sbormistra Lukáše Holce, archivním materiálům a dalším

informačním zdrojům, bylo možné sepsat veškeré důležité informace o událostech, které

se v historii sboru odehrály. Práce se nejprve zabývala počátky a podmínkami vzniku

Českokrumlovského dětského sboru. Dále se zaměřila na osobnosti, které měly vliv na

jeho vývoj. Popsala jednotlivá sborová oddělení, jejich koncertní činnost, úspěchy na

sborových soutěžích a také spolupráce s jinými hudebními tělesy. Dále práce zmapovala

síť spřátelených pěveckých sborů, kterou si sbor vytvořil díky výměnným zájezdům.

V neposlední řadě se zaměřila na mezioborové projekty, kterých se sbor zúčastnil.

Součástí Českokrumlovského dětského sboru jsem byla osmnáct let. Za tu dobu

jsem měla možnost zúčastnit se obrovského množství akcí, které mi přinesly mnoho

krásných zážitků. Díky psaní práce jsem si uvědomila, kolik specifik s sebou přináší práce

s dětským pěveckým sborem a o jak záslužnou práci se jedná. Pro čtenáře pak může být

práce inspirací pro založení a vedení dětského pěveckého sboru.
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