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Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Veronika Holcová
Identifikační číslo studenta: 21297030

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Hudební výchova se zaměřením na vzdělávání — Sbormistrovství se

zaměřením na vzdělávání

ID studia: 586246

Název práce: Historie Českokrumlovského dětského sboru
Pracoviště práce: Katedra hudební výchovy (41-KHV)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. MgA. Marek Valášek, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Leona Stříteská, Ph.D.

Datum obhajoby: 15.09.2021 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 3x; velmi dobře: 0x; dobře: 0x;
neprospěl/a: 0x

Průběh obhajoby: Studentka představila členům komise svoji práci, zdůvodnila volbu
tématu, osvětlila zdroje z nichž čerpala.
Vedoucí práce dr. Valášek zhodnotil text po stránce obsahové i
jazykové a zdůraznil přínos tohoto tématu nejen pro
českokrumlovský region, ale i pro zmapování sborového života u
nás.
Pozitivně se k práci vyslovila i oponentka dr. Stříteská.
V následné diskusi se studentka vyjádřila k připomínkám členů
komise.
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